---

<sup>167</sup> „Manet ergo dispositio veritatis, et beatus petrus in accepta fortitudine perseverans suscepta Ecclesiae gubernacula non relinquit. Sic enim prae ceteris ordinatus, ut dum petra dicitur, dum fundamentum pronuntiat, dum regni caelorum ianitor constituitur, dum ligandorum solvendorumque arbiter, mansura etiam in caelis iudiciorum suorum definitio, praeficitur, quia ipsi cum Christo esset societas, per ipsa appellationum eius mysteria nosceremus” (*Tract. III, 3: CCL 138, s. 12, w. 58-65*).

<sup>168</sup> „Qui nunc plenius et potentius ea qui sibi commissa sunt peragit, et omnes partes officiorum atque curarum in ipso et cum ipso per quem est glorificatus, exsequitur. Si quid itaque a nobis recte agitur recteque decernitur, si quid a misericordia Dei quotidianis supplicationibus obtinetur, illius est operum atque meritum, cuius in sede vivit potestas, excellit auctoritas” (*Tract. III, 3: CCL 138, s. 12-13, w. 65-71*). W tym fragmencie pojawia się termin techniczny *auctoritas* (autorytet), który pochodzi z prawa rzymskiego, a do języka kościelnego został wprowadzony w czasach Tertuliana w odniesieniu do Pisma św. i Kościoła. Leon używa go również dla zaznaczenia szczególnej roli Piotra i jego następców. Zob. *Auctoritas*, w: *Reallexikon für Antike und Christentum*, t. I, red. T. Klauser, Stuttgart 1950, s. 902-909.

<sup>169</sup> *Tract. III, 1: CCL 138, s. 13, w. 71-82*.

<sup>170</sup> „His igitur modis, dilectissimi, rationabili obsequio celebratur hodierna festivitas, ut in persona humilitatis meae ille intellegatur, ille honoretur, in quo et omnium pastorum sollicitudo cum commendatarum sibi ovium custodia perseverat, et cuius dignitas etiam in indigno herede non deficit. Unde venerabilium quoque fratrum et consacerdotum meorum desiderata mihi et honoranda praesentia hinc sacratio est atque devotior, si pietatem huius officii quo adesse dignati sunt, ei principaliter deferent quem non solum huius sedis praesulem sed et omnium episcoporum noverunt esse primate. Cum ergo cohortationes nostras auribus vestrae sanctitatis adhibemus, ipsum vobis cuius vice fungimur, loqui credite, quia et illius vos affectu monemus et non aliud vobis quam quod docuit praedicamus, obsecrantes ut *succinti lumbos mentis vestrae castam et sobriam vitam in Dei timore ducatis, nec concupiscentiis carnis mens principatus sui oblita consentiat*” (*Tract. III, 4: CCL 138, s. 13-14, w. 83-99*).

Z przytoczonych fragmentów mowy Leona wyłania się obraz dobrze przemyślanej teologii prymatu Piotra i jego spadkobiercy, oparty na fundamencie biblijnym, który zostaje pogłębiony poprzez ukazanie zależności między Chrystusem, Piotrem i Papieżem. Nacisk zostaje położony na Boskim wyborze Piotra przez Chrystusa i powierzeniu mu szczególnej misji, która aktualizuje się w każdym z jego spadkobierców na rzymskiej stolicy biskupiej. Papież, budując taką koncepcję prymatu, korzysta z terminologii prawniczej. Pojawia się także pierwsze odniesienie do autorytetu doktrynalnego Biskupa Rzymu i to w kontekście kolegialnym, do czego wrócimy w dalszej części pracy.